
terça-feira, 28 de novembro de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (220) – 65

 Desenvolvimento 
Social
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Contrato
1º Termo de Aditamento
Processo SEDS 1414/2016
Inexigibilidade de Licitação – ART. 25, CAPUT.
Contrato 24/2016
Contratante: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-

GRAFOS.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTAGEM.
Prazo: 12 meses
Vigência: 17-11-2017 a 17-11-2018
Valor total: R$ 103.185,60
Data da Assinatura: 17-11-2017
 Extrato de Contrato
5º Termo de Aditamento
Processo SEDS 2113/2014
Dispensa de Licitação – ART. 24, INCISO XVI.
Contrato 34/2014
Contratante: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE DATA 

CENTER E REDE LÓGICA DA SEDS.
Prazo: 12 meses
Vigência: 01-12-2017 a 30-11-2018
Valor total: R$ 885.559,08
Data da Assinatura: 30-10-2017

 CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 Comunicado
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adoles-

cente – CONDECA-SP Torna Público o Aditamento ao Termo de 
Fomento 545/2016, da Associação Cultural Casa das Caldei-
ras - Projeto Manual da Difícil Arte de Educar para a Vida no 
Século XXI:

Processo SEDS 545/2016
Aditamento ao Termo de Fomento 545/2016
Cláusula Primeira - Da Vigência e da Prorrogação
A vigência do convênio original, previsto na Cláusula Nona, 

fica prorrogado por mais 131 dias, de 23-09-2017 a 31-01-2018.
Cláusula Segunda
Ficam expressamente mantidas todas as demais cláusulas, 

obrigações e condições anteriormente pactuadas no instrumen-
to original.

 Comunicado
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adoles-

cente - CONDECA Torna Público os extratos dos convênios cele-
brados em 16-11-2017, por decorrência do Edital de Chamada 
Pública do Condeca 2015.

Processo SEDS 418/2016
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 

Tapiratiba
Signatário: Ester Maria Rosa Rangel
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Afro Brasileiro com Ênfase 

em Capoeira
Modalidade: Chamamento Público
Origem dos Recursos: UO 35001, UGO 350010, UGE 

350034, Fonte 003, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 334039
Valor: R$ 178.906,00
Data da Assinatura: 16-11-2017
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer jurídico: CJ/SEDS 109/2017
Processo SEDS 489/2016
Associação de Skate de Guarujá
Signatário: Jéssica Hoefler Rodrigues
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto o Novo Amanhã
Modalidade: Chamamento Público
Origem dos Recursos: UO 35001, UGO 350010, UGE 

350034, Fonte 003, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 334039
Valor: R$ 163.269,65
Data da Assinatura: 16-11-2017
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer jurídico: CJ/SEDS 25/2017
Processo SEDS 561/2016
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bernar-

dino de Campos
Signatário: Luiz Carlos Nunes
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Antonio Floriano Pereira Pesaro
Objeto: Execução do Projeto Cavalgando Esperança - Equo-

terapia
Modalidade: Chamamento Público
Origem dos Recursos: UO 35001, UGO 350010, UGE 

350034, Fonte 003, PT 14.243.3519.4008.0000 ND 334039
Valor: R$ 244.566,00
Data da Assinatura: 16-11-2017
Vigência: 12 meses
Gestor: José Eduardo Malheiros Junior
Parecer Jurídico: CJ/SEDS 159/2017

 COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Comunicado
Aviso de Licitação. Leilão 01/2017-SEDS/SENAD. Especie: 

Licitação, na modalidade leilão, para venda de bens Fundo 
Nacional Antidrogas/FUNAD, por intermédio da Secretaria de 
Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, relativo ao 
processo SEDS 424/2017. Amparo Legal: Art. 22 § 5º da Lei 
7.560, de 19-12-1986, alterada pelas Leis 8.764, de 20-12-1993 
e 9.804, de 30-06-1999; Medida Provisória 2.216-37, de 31-08-
2003, Lei 11.343, de 23-08-2006; Decreto 6.061, de 15-03-2007 
e, com base no art. 6º do Decreto 95.650, de 19-01-1988 e Lei 
8.666, de 21-06-1993 e suas alterações, Decreto 21.981, de 
19-10-1932, alterado pelo Decreto 22.427, de 01-02-1933. Data 
e Local: Dia 13-12-2017, ás 10h (horário de Brasília/DF), no Pátio 
Vizeu Leilões, localizado à Rua Clarck, 551 – Bairro Macuco Vali-
nhos/SP. Objeto: Os bens a serem licitados constituem os lotes 
discriminados nos anexo integrante do edital, os quais poderão 
ser examinados, previamente, no período de 11 e 12-12-2017, 
das 8h30 ás 12h e das 13h30 ás 16h do ano corrente (dias úteis), 
Edital: Os interessados poderão retirar cópias do edital do leilão, 
na íntegra, no local de realização do certame, bem como junto 
a Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Rua Bela 
Cintra, 1032 9º andar – lado a – Cerqueira César – São Paulo, ou 
ainda, por meio de acesso, via internet disponíveis nos seguin-
tes endereços: www.desenvolvimentosocial.sp.gov.br; www.
vizeuonline.com.br. Informações Adicionais: Serão prestadas 
pela Comissão Especial de Licitação, em horário comercial, nos 
seguintes telefones: (11) 2763-8161, com Carla e Sandra Regina, 

(61) 2025-7273, com Hailton e Willane ou ainda pelo telefone 
(19) 3881-7088, com a equipe do Leiloeiro Oficial Washington 
Luiz Pereira Vizeu e pelos e-mails: combat@seds, sp.gov.br e 
19.supervisao@vizeuoperacional.com.br.

 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL

 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA ALTA NOROESTE 
- ARAÇATUBA

 Extrato de Convênios
Termo de Aditamento
Processo:- SEDS – 1100/2016; Convenente:- Secretaria Esta-

dual de Desenvolvimento Social; Conveniada: Prefeitura Municipal 
de Birigui; Objeto: Termo de Aditamento ao convênio celebrado 
em 29-06-2016, prorrogando por mais 365 dias contados de 
29-03-2017, até 28-03-2018; Data da Assinatura: 21-11-2017.

Processo:- SEDS – 2095/2013; Convenente:- Secretaria 
Estadual de Desenvolvimento Social; Conveniada: Prefeitura 
Municipal de Lourdes; Objeto: Termo de Aditamento ao convê-
nio celebrado em 06-12-2013, prorrogando por mais 286 dias 
contados de 21-03-2017, até 31-12-2017; Data da Assinatura: 
21-11-2017.

Processo:- SEDS – 1249/2013; Convenente:- Secretaria 
Estadual de Desenvolvimento Social; Conveniada: Prefeitura 
Municipal de Sud Mennucci; Objeto: Termo de Aditamento ao 
convênio celebrado em 06-12-2013, prorrogando por mais 184 
dias contados de 04-06-2017, até 04-12-2017; Data da Assina-
tura: 16-11-2017.

 Emprego e Relações do 
Trabalho
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS
 Comunicado
Solicitamos os pagamentos abaixo relacionados, referente 

às despesas com: diarias, Contrato e Utilidade publica
Na excepcionalidade da ocorrência da quebra de ordem cro-

nológica, fica autorizado os presentes pagamentos nos termos 
do artigo 5° da Lei Federal 8666/93.

Centro de Finanças
PDS a serem pagas
230001
Data: 27-11-2017

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230101 2017PD00590 29.141,35
230101 2017PD00591 5.006,76
230101 2017PD00592 31.127,04
230101 2017PD00593 1.690,20
230101 2017PD00594 328.255,43
230101 2017PD00595 470,00
230101 2017PD00596 57,77
230101 2017PD00597 67,89
230101 2017PD00598 87.132,11
230101 2017PD00599 789,70
TOTAL  87.989,70

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230102 2017PD00546 197,78
TOTAL  197,78

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230104 2017PD00360 1.707,00
230104 2017PD00364 113,19
TOTAL  1.820,19
TOTAL GERAL  485.756,22

 Segurança Pública
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SSP-124, de 24-11-2017
Protocolo ATP GS 13.133/17.
O Secretário de Segurança Pública, nos termos do Decreto 

Estadual 25.644, de 07.08.86, resolve:
Artigo 1º - Fica a Polícia Civil autorizada a receber, por 

doação sem encargos, de Angela Maria Brandão de Almeida 
Aboudib, RG 14.516.824-4 - SSP/SP, o bem móvel abaixo des-
crito, para uso no Departamento Estadual de Homicídios e de 
Proteção à Pessoa - DHPP.

- 01 (um) Drone Phantom 4 Pro, marca DJI, no valor de R$ 
7.714,00.

Artigo 2º - A Polícia Civil adotará as providências de 
caráter contábil e administrativo, necessárias à incorporação 
patrimonial.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução SSP-125, de 24-11-2017
Prot.GS 3145/17

Dispõe sobre delegação de competência no caso 
que especifica ao Diretor do DEIC da Polícia Civil 
do Estado de São Paulo

O Secretário de Segurança Pública, com fundamento nos 
termos do artigo 2º do Decreto Estadual 62.942, de 17-11-2017, 
resolve:

Artigo 1º - Fica delegada ao Diretor do Departamento Esta-
dual de Investigações Criminais – DEIC da Polícia Civil do Estado 
de São Paulo, a competência para adotar providências relativas 
à celebração do Termo de Cessão de Uso de Área Aeroportuária 
pertencente à Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária 
– Infraero, consoante descrito no artigo 1º do referido Decreto.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Despachos do Secretário, de 27-11-2017
NATUREZA: PROTOCOLO GS 9511/2017
Interessado: CB PM MOACIR DOS SANTOS
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifesta-

ção exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do Pare-
cer CJ/SSP 1527/2017, de fls. 63/69, AUTORIZO, com fundamento 
no inciso II, do artigo 2º c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, 
de 12-04-2013 e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o 
pagamento, de natureza indenizatória por acidente pessoal ao 
CB PM MOACIR DOS SANTOS no valor de R$ 25.000,00. Tal deci-
são fundamenta-se nos elementos probatórios carreados aos 
autos indicativos de que o acidente ocorreu in itinere resultou 
em invalidez permanente parcial.

Encaminhe-se ao Setor de Indenização - GS, para instrução 
do processo com instrumento de cessão de crédito, em favor 
da Fazenda do Estado, nos termos do artigo 6º, §1º, item 1, do 
Decreto 59.532, de 13-09-2013. Após, cumprida a diligência 
remetam-se os autos à Consultoria Jurídica para emissão de 
Parecer.

 GRUPOS SETORIAIS DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS PÚBLICAS

 Comunicado
Considerando;
As disposições do artigo 5º e do inciso III, do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/1993;
Os termos do artigo 6º da Lei Estadual 12.799/2008;
A necessidade de justificar as alterações ocorridas na ordem 

cronológica dos pagamentos, conforme inciso II, do artigo 61 
da intrução 01/2008 - Área Estadual, do Tribunal de Contas do 
Estado e, de modo a preservar a integridade da Ordem Cronoló-
gica a ser observada pela Unidade Gestora, relaciona-se a seguir 
as Pd´s impedidas de pagamentos devido os credores estarem 
registrados no CADIN Estadual.

180001
Data: 27-11-2017

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180288 2016PD01086 536,64
TOTAL  536,64

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180160 2017PD02012 577,96
TOTAL  577,96

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180184 2016PD00413 413,76
TOTAL  413,76

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180199 2017PD00236 960,00
TOTAL  960,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180360 2017PD00176 966,00
TOTAL  966,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180172 2017PD00674 379,50
TOTAL  379,50

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180310 2017PD00269 8.098,00
TOTAL  8.098,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180220 2017PD01782 393,12
TOTAL  393,12

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180292 2017PD00314 3.155,00
TOTAL  3.155,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180157 2017PD03465 67,30
TOTAL  67,30

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180310 2017PD00293 1.530,00
TOTAL  1.530,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180341 2017PD00565 312,09
TOTAL  312,09

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180290 2017PD00405 53,54
TOTAL  53,54

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180341 2017PD00580 208,62
TOTAL  208,62

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180199 2017PD00373 409,00
TOTAL  409,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180297 2017PD00314 481,38
TOTAL  481,38

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180213 2017PD00149 753,10
TOTAL  753,10

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180158 2017PD04738 1.045,66
TOTAL  1.045,66

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180102 2017PD00126 3.234,00
TOTAL  3.234,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180179 2017PD01903 42.907,50
TOTAL  42.907,50
TOTAL GERAL  66.482,17

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. MAURÍCIO 
HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA

 ACADEMIA DE POLÍCIA DR. CORIOLANO 
NOGUEIRA COBRA
 Secretaria de Cursos Complementares, de 
Pesquisa e Apoio à Produção Científica
 Comunicado
O Delegado de Polícia Divisionário da Secretaria de Cursos 

Complementares, de Pesquisa e Apoio à Produção Científica 
torna pública a relação dos Policiais Civis que frequentaram e 
concluíram o curso conveniado entre Secretaria de Segurança e 
o Ministério Público Estadual - "PROJETO INTEGRAR" - Turma 
21, realizado no dia 24/11/17 das 09h às 16h30, com carga 
horária de 8 horas/aula.

NOME RG CARREIRA

Agnelo Ferreira do Nascimento 14.393.232 Agente Policial
Ancelmo de Sá Araújo 35.071.539 Carcereiro
Antonio Fernandes Silva 29.079.055 Investigador de Policia
Bolival Oliveira de Souza 43.902.927 Investigador de Policia
Carlos Augusto de Melo 23.409.900 Aux. de Papiloscopista
Claudinei Bonomi 23.247.761 Agente Policial
Dirlei Antonio de Moraes 14.372.885 Agente Policial
Fabio Tianhao Ji 29.858.745 Investigador de Policia
Felipe Augusto Serafim 28.955.144 Investigador de Policia
Giancarlo Oliveira Velloso 21.308.000 Investigador de Policia
Gilson Barbosa de Souza 25.483.783 Investigador de Policia
Hamilton Brito Lima 32.704.513 Investigador de Policia
Heiner Luiz Silva 16.531.150 Investigador de Policia
Henrique Rodrigues Bernardi 22.125.578 Escrivão de Policia
Jose Canisio Teixeira de Moura 16.899.876 Agente Policial
Jose Carlos Pessoa 11.222.271 Investigador de Policia
Jose Raimundo Cordeiro 35.946.903 Investigador de Policia
Luis Paulo de Castro Gallelo 36.491.328 Escrivão de Policia
Marcello Britto Gallo 18.686.945 Investigador de Policia
Paulo Henrique dos Santos Teixeira 25.546.984 Carcereiro
Rogerio Rodrigues de Paula 29.521.732 Investigador de Policia
Rubens Cardoso 14.572.927 Carcereiro
Samyr Mostafa Abdel Fattah 8.686.863 Agente Policial
Vitor Alexandre Medeiros de Castro 23.816.130 Investigador de Policia

NATUREZA: PROTOCOLO GS 3267/2017
Interessado: SD PM LUCIANO BIANO
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifestação 

exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do Parecer CJ/
SSP 726/2017, fls. 50/53, AUTORIZO, com fulcro no artigo 2º, inciso 
I c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 12-04-2013 e artigo 6º, 
do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o pagamento, de natureza 
indenizatória por acidente pessoal ao SD PM LUCIANO BIANO, no 
valor de R$ 12.500,00. Tal decisão fundamenta-se nos elementos 
probatórios carreados aos autos indicativos de que o acidente 
ocorreu em serviço e resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 10517/2017
Interessado: 1º TEN PM DAVID GIOVANI DE SOUZA PEGORETTI
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifesta-

ção exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do Pare-
cer CJ/SSP 1670/2017, fls. 65/68, AUTORIZO, com fulcro no artigo 
2º, inciso I c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 12-04-2013 
e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o pagamento, 
de natureza indenizatória por acidente pessoal ao 1º TEN PM 
DAVID GIOVANI DE SOUZA PEGORETTI, no valor de R$ 4.500,00. 
Tal decisão fundamenta-se nos elementos probatórios carreados 
aos autos indicativos de que o acidente ocorreu em serviço e 
resultou em invalidez permanente parcial

NATUREZA: PROTOCOLO GS 6900/2017
Interessado: CB PM JOÃO MARCIO DOS SANTOS
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifes-

tação exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do 
Parecer CJ/SSP 1155/2017, fls. 122/124, AUTORIZO, com fulcro 
no artigo 2º, inciso I c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 
12-04-2013 e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o 
pagamento, de natureza indenizatória por acidente pessoal ao 
CB PM JOÃO MARCIO DOS SANTOS, no valor de R$ 25.000,00. 
Tal decisão fundamenta-se nos elementos probatórios carreados 
aos autos indicativos de que o acidente ocorreu em serviço e 
resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 5458/2017
Interessado: SD PM GIVANILDO ANTUNES DE OLIVEIRA
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifes-

tação exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do 
Parecer CJ/SSP 921/2017, fls. 90/96, AUTORIZO, com fulcro no 
artigo 2º, inciso II c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 
12-04-2013 e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o 
pagamento, de natureza indenizatória por acidente pessoal 
ao SD PM GIVANILDO ANTUNES DE OLIVEIRA, no valor de R$ 
20.000,00. Tal decisão fundamenta-se nos elementos probató-
rios carreados aos autos indicativos de que o acidente ocorreu 
in itinere e resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 8581/2017
Interessado: SD PM GERSON DOS ANJOS
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifestação 

exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do Parecer CJ/
SSP 1767/2017, fls. 70/73, AUTORIZO, com fulcro no artigo 2º, inci-
so I c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 12-04-2013 e artigo 
6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o pagamento, de natureza 
indenizatória por acidente pessoal ao SD PM GERSON DOS ANJOS, 
no valor de R$ 25.000,00. Tal decisão fundamenta-se nos elemen-
tos probatórios carreados aos autos indicativos de que o acidente 
ocorreu em serviço e resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 5460/2017
Interessado: CB PM ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifes-

tação exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio 
do Parecer CJ/SSP 937/2017, fls. 57/59, AUTORIZO, com fulcro 
no artigo 2º, inciso I c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 
12-04-2013 e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o 
pagamento, de natureza indenizatória por acidente pessoal ao 
CB PM ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA, no valor de R$ 10.000,00. 
Tal decisão fundamenta-se nos elementos probatórios carreados 
aos autos indicativos de que o acidente ocorreu em serviço e 
resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 2208/2017
Interessado: CB PM MÁRCIO JOSÉ MUNIZ
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifestação 

exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do Parecer CJ/
SSP 574/2017, fls. 30/32, AUTORIZO, com fulcro no artigo 2º, inciso 
I c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 12-04-2013 e artigo 6º, 
do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o pagamento, de natureza 
indenizatória por acidente pessoal ao CB PM MÁRCIO JOSÉ MUNIZ, 
no valor de R$ 10.000,00. Tal decisão fundamenta-se nos elementos 
probatórios carreados aos autos indicativos de que o acidente ocor-
reu em serviço e resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 3270/2017
Interessado: CB PM ADEMILTON BARBOZA SILVA
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifes-

tação exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio 
do Parecer CJ/SSP 727/2017, fls. 55/58, AUTORIZO, com fulcro 
no artigo 2º, inciso I c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 
12-04-2013 e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o 
pagamento, de natureza indenizatória por acidente pessoal ao 
CB PM ADEMILTON BARBOZA SILVA, no valor de R$ 10.000,00. 
Tal decisão fundamenta-se nos elementos probatórios carreados 
aos autos indicativos de que o acidente ocorreu em serviço e 
resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 6901/2017
Interessado: CB PM JULIO CESAR DA SILVA FRANCISCO
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifesta-

ção exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do Pare-
cer CJ/SSP 1226/2017, de fls. 75/78, AUTORIZO, com fundamento 
no inciso I, do artigo 2º c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, 
de 12-04-2013 e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, 
o pagamento, de natureza indenizatória por acidente pessoal 
ao CB PM JULIO CESAR DA SILVA FRANCISCO no valor de R$ 
10.000,00. Tal decisão fundamenta-se nos elementos probató-
rios carreados aos autos indicativos de que o acidente ocorreu 
em serviço e resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO GS 3746/2017
Interessado: 1º SGT PM MICHEL GEORGES AMÂNCIO
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifesta-

ção exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do Pare-
cer CJ/SSP 1728/2017, fls. 74/76, AUTORIZO, com fulcro no artigo 
2º, inciso II c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 12-04-2013 
e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o pagamento, 
de natureza indenizatória por acidente pessoal ao 1º SGT PM 
MICHEL GEORGES AMÂNCIO, no valor de R$ 10.000,00. Tal 
decisão fundamenta-se nos elementos probatórios carreados 
aos autos indicativos de que o acidente ocorreu in itinere e 
resultou em invalidez permanente parcial.

NATUREZA: PROTOCOLO 12826/2016 - GS 828/2016
Interessado: SD PM CLEITON JOSÉ DOS SANTOS
Assunto: INDENIZAÇÃO POR ACIDENTE PESSOAL
À vista da instrução do presente processo e da manifes-

tação exarada pela Consultoria Jurídica da Pasta por meio do 
Parecer CJ/SSP 2788/2016, fls. 94/97, AUTORIZO, com fulcro 
no artigo 2º, inciso II c.c. artigo 3º, da Lei Estadual 14.984, de 
12-04-2013 e artigo 6º, do Decreto 59.532, de 13-09-2013, o 
pagamento, de natureza indenizatória por acidente pessoal ao 
SD PM CLEITON JOSÉ DOS SANTOS, no valor de R$ 10.000,00. 
Tal decisão fundamenta-se nos elementos probatórios carreados 
aos autos indicativos de que o acidente ocorreu in itinere e 
resultou em invalidez permanente parcial.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-11-28T04:20:35-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




